PAGE
6

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

01 июля 2022 г.                               с. Курсавка                                             № 476
О внесении изменений в муниципальную программу Андроповского муниципального округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка», утверждённую постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 16 марта 2022 г. № 181
В целях исполнения рекомендаций, данных аппаратом антинаркотической комиссии в Ставропольском крае в ходе изучения положения дел в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края в сфере антинаркотической деятельности 24 марта 2022 года, администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Андроповского муниципального округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка», утверждённую постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 16 марта 2022 г. № 181 «Об утверждении муниципальной программы Андроповского муниципального округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка» (далее – муниципальная программа) изложив приложение 1 к муниципальной подпрограмме «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков» в прилагаемой редакции.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Фролову Л.Н.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава

Андроповского муниципального округа

Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева
Приложение 1

к муниципальной программе
«Профилактика правонарушений и
обеспечение общественного порядка»
(в редакции постановления администрации

Андроповского муниципального округа

Ставропольского края

от 01 июля 2022 г. № 476)
ПОДПРОГРАММА

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков» муниципальной программы Андроповского муниципального округа
Ставропольского края
«Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка»
ПАСПОРТ

подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков» муниципальной программы Андроповского муниципального округа Ставропольского края
«Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка»
	Наименование
Подпрограммы
	подпрограмма «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков» муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка» (далее – подпрограмма)

	Ответственный

исполнитель

Подпрограммы
	Администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края (отдел по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работе и общественной безопасности администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края) (далее – администрация округа (Отдел ГО)

	Соисполнители

Подпрограммы

	Администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края (отдел по вопросам социальной сферы, делам молодежи, физической культуры и спорта администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее -  Отдел по делам молодежи), отдел образования администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Участники

Подпрограммы

	отсутствуют

	Задачи

Подпрограммы

	реализация мер по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, наркомании и противодействию незаконному обороту наркотиков

	Показатели решения задач

Подпрограммы

	количество мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, наркомании и противодействию незаконному обороту наркотиков;

доля несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, а так же находящихся в трудной жизненной ситуации, участвовавших в экскурсионных поездках в т.ч. при организации летнего отдыха от общей численности несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, а так же находящихся в трудной жизненной ситуации;
доля обучающихся общеобразовательных организаций в возрасте 13-18 лет, прошедших социально-психологическое тестирование с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, от общего числа обучающихся.

	Сроки реализации

Подпрограммы

	2022-2027 годы

	Объемы и источники финансового обеспечения Программы

	объем финансового обеспечения подпрограммы составит 833,76 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

бюджет муниципального округа – 833,76 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 138,96 тыс. рублей;

2023 год – 138,96 тыс. рублей;
2024 год – 138,96 тыс. рублей;
2025 год – 138,96 тыс. рублей;
2026 год – 138,96 тыс. рублей;

2027 год – 138,96 тыс. рублей;

в том числе за счет межбюджетных трансфертов – 119,76 тыс. рублей

в том числе по годам:

2022 год – 19,96 тыс. рублей;
2023 год – 19,96 тыс. рублей;
2024 год – 19,96 тыс. рублей;
2025 год – 19,96 тыс. рублей;
2026 год – 19,96 тыс. рублей;

2027 год – 19,96 тыс. рублей;

средства участников Программы – 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 0,00 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;

2027 год – 0,00 тыс. рублей;

внебюджетные средства и иные источники –0,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 0,00 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 0,00 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;

2027 год – 0,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты          реализации

Подпрограммы

	увеличение количества мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, наркомании и противодействию незаконному обороту наркотиков до 36 в 2027 году;
увеличение доли несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, а так же находящихся в трудной жизненной ситуации, участвовавших в экскурсионных поездках в т.ч. при организации летнего отдыха до 55% от общей численности несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, а так же находящихся в трудной жизненной ситуации в 2027 году;
увеличение доли обучающихся общеобразовательных организаций в возрасте 13-18 лет, прошедших социально-психологическое тестирование с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, от общего числа обучающихся не ниже 90% в 2027 году.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Основными мероприятиями Подпрограммы являются:

К основным мероприятиям, планируемым в ходе реализации подпрограммы относятся:

1. Профилактика правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних и молодежи.

В рамках данного основного мероприятия планируется реализация следующих мер:

приобретение путевок в загородный лагерь для оказания услуг по организации отдыха детей в период школьных каникул;

организация экскурсионных поездок для несовершеннолетних и молодежи, склонных к совершению правонарушений и преступлений, а также несовершеннолетних, состоящих на всех видах учета и находящихся в трудной жизненной ситуации;
проведение на регулярной основе мероприятий, направленных на доведение до сведения родителей информации о причинах и условиях, способствующих суицидам несовершеннолетних, общих признаках суицидального поведения подростков;

проведение на регулярной основе психологических исследований в образовательных организациях с целью выявления детей, склонных к совершению суицидов;
вовлечение несовершеннолетних, в том числе выявленных детей склонных к совершению суицидов, в работу молодежных, волонтерских объединений, участие подростков в культурно-массовых и социально значимых мероприятиях;
организация и проведение конкурса «Школа без правонарушений», награждение победителей;

конкурс на лучшую социальную рекламу антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни «Я выбираю жизнь!» среди жителей Андроповского муниципального округа Ставропольского края;

конкурс среди территориальных отделов администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края на лучшую организацию работы по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни;
проведение социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров обучающихся образовательных организаций Андроповского муниципального округа Ставропольского края;

формирование у населения Андроповского муниципального округа Ставропольского края установок на ведение здорового образа жизни и нетерпимого отношения к наркомании;

организация работы волонтерских и молодёжных организаций, в том числе общественных объединений правоохранительной направленности, по выявлению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» страниц сайтов, а также сетевых адресов, содержащих сведения о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

организация и проведение мероприятий по предотвращению незаконного возделывания наркосодержащих растений, выявлению и уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края;

привлечение общественных организаций, национальных объединений и религиозных организаций к участию в реализации антинаркотической политики на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края;

организация участия субъектов профилактики в межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-2022», межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Дети России» и общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью», проводимых на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края;
привлечение общественных объединений правоохранительной направленности из числа молодежи, казачьих обществ и дружин к участию в реализации антинаркотической политики на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края;

организация и проведение цикла культурно-массовых и спортивных мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края;

проведение комплексных мероприятий, направленных на снижение количества преступлений, совершаемых на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края лицами в состоянии наркотического опьянения;

подготовка и размещения в СМИ, на официальных страницах администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных материалов, направленных на профилактику алкоголизма, незаконного потребления наркотиков, пропаганду здорового образа жизни среди населения Андроповского муниципального округа Ставропольского края;

распространение памяток (листовок), плакатов, буклетов и брошюр, направленных на профилактику незаконного потребления и оборота наркотиков, пропаганду здорового образа жизни среди населения Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия Подпрограммы является:

уменьшение количество совершенных правонарушений на территории Андроповского муниципального округа  Ставропольского края;
увеличение количества мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, наркомании и противодействию незаконному обороту наркотиков не менее 36 к 2027 году;
увеличение доли несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, а так же находящихся в трудной жизненной ситуации, участвовавших в экскурсионных поездках в т.ч. при организации летнего отдыха до 55% от общей численности несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, а так же находящихся в трудной жизненной ситуации.
2. Обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

В рамках данного основного мероприятия планируется приобретение необходимого офисного инвентаря и оборудования, а также расходных материалов для офисной техники и канцтоваров для обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Андроповского муниципального округа  Ставропольского края.
Сведения об индикаторах достижения целей Подпрограммы Программы, и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в таблице 1 приложения 3.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы Программы приведен в таблице 2 приложения 3.

Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы Программы приведены в таблице 3 приложения 3.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Подпрограммы Программы задачам подпрограмм Программы в таблице 4 приложения 3.

________________